⁴⁰⁹ Gregorio di Tours, *Liber in gloria Confessorum*, 76: “*Ferunt etiam in hac urbe [scil. in Augustodunensi urbe] simulachrum fuisse Berecinthiae, sicut sancti Simphoriani martyris*

passionis declarat historia. Hanc cum in carpento pro salvatione agrorum ac vinearum suarum misero gentilitatis more deferrent, adfuit supradictus Simplicius episcopus, haud procul aspiciens cantantes atque saltantes ante hoc simulachrum; gemitumque pro stultitia plebis ad Deum emittens, ait: "Inlumina, quaeso, Domine, oculos huius populi, ut cognoscat, quia simulachrum Berecinthiae nihil est. Et facto signo crucis contra, protinus simulachrum in terram ruit, ac defixa solo animalia, quae plastrum quo hoc vehebatur trahebant, moveri non poterant. Stupit vulgus innumerum, et deam laesam omnis caterva conclamat; immolantur victimae, animalia verberantur, sed moveri non possunt...". E vd. anche l'anonima *Vita Symphoriani*, 3, non più con riferimento al vescovo Simplicio, ma al martire Sinfioriano in persona: "Erat tunc Aedua civitas antiquae nobilitatis, titulis et sacrilegae religionis referta ceremoniis, atque errori gentilium famulans, diversis idolorum templis, et vanae superstitionis amore tenebatur. Nam Berecynthiae, Apollinis et Dianae cultum speciali dilectione venerata est. Itaque ad Berecynthiae matris daemonum profanam solemnitatem populorum multitudo convenerat.....Qui (scil. Symphorianus) cum statuam Berecynthiae, quae carpento portabatur agminibus stipata populorum, despectam adorare nolisset, publicae seditionis obtentu comprehensus tenetur...". Al di là della storicità degli episodi narrati, il tipo di rito descritto, evidentemente ancor diffuso nella Gallia tardoantica, sembrerebbe proprio quello che Martino ha erratamente creduto di riconoscere. Cfr. Veyne 1959, p. 99 e nota 44 (che però non dà troppa importanza all'epiteto di *Berecynthia* ai fini dell'identificazione della divinità); Fontaine 1967-1969, II, pp. 722-723 e relative note; Duval 2002, p. 114

⁴¹⁰ Cfr. Fontaine 1967-1969, II, p. 725 e nota 1; *ibid.*, a p. 721 nota 1 si osserva opportunamente come la funzione del *velamen* di lino sia la preservazione della purezza rituale: del simulacro divino dal contatto con i mortali nelle processioni lustrali, dei viventi dal contatto con il defunto nei cortei funebri.

⁴¹¹ Cfr. Fontaine 1967-1969, II, pp. 741-742; Giannarelli 1995, p. 180 nota 2; Smit 1998, p. 274; Ruggiero 2003, p. 215.

⁴¹² Vd. in proposito Marotta 1993, pp. 566-567. Lamenta atti di aggressione e distruzione di luoghi di culto pagani in Oriente Libanio, *Pro Templis*, 7 ss.